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REPUBLIKA E SHQIPËRISË 

BASHKIA SELENICË 

NJËSIA E PROKURIMIT 

 

PROCESVERBAL- TIPI I KONTRATES –Mallra 

 

PËR ARGUMENTIMIN DHE MIRATIMIN E SPECIFIKIMEVE TEKNIKE DHE 

KRITEREVE PËR KUALIFIKIM   

(Ky procesverbal është për efekt publikimi bashkë me dokumentet e tenderit) 

 

OBJEKTI I PROCEDURËS: “BLERJE PAJISJE KOMPJUTERIKE DHE PRINTERA” 

KODI PËRKATËS NË FJALORIN E PËRBASHKËT TË PROKURIMIT (CPV):  

Vlera e fondit limit: 2,916,000  lekë (dy milion e nenteqind e gjashtembedhjet mije), Lekë pa TVSH, 

fond i percaktuar referuar projekt preventivit te hartuar nga projektuesit.  

 

Në bazë të nenit 21, pika 2, të Ligjit nr.162/2020 “Për prokurimin publik”, nenit 2, pika 2/c dhe nenit 78, 

pika 2, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”, autoriteti 

kontraktor Enti Rregullator i Energjisë ka hartuar procesverbalin për argumentimin dhe miratimin e 

specifikimeve teknike dhe kritereve për kualifikim për procedurën e sipërcituar, me përmbajtjen si më 

poshtë: 

 

KRITERET E VEÇANTA TË KUALIFIKIMIT 

1.  Ofertuesi duhet të paraqesë: 

a. Formularin Përmbledhës të Vetëdeklarimit, sipas shtojcës 9 

b. Sigurimin e Ofertës, sipas Shtojcës 4;  

Argumentim: Kërkesat e mësipërme bazohen në nenet 76, 82 dhe 83 të LPP, nenit 26, të VKM nr. 285, 

datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”. 

 

2.    Ofertuesi duhet të paraqesë: 

2.2.1 Kapacitetin profesional të operatorëve ekonomikë:     

Dëshmi për përvoja të mëparshme të ngjashme të realizuara gjatë tre viteve të fundit nga data e shpalljes 

së njoftimit të kontratës, në një vlerë sa 20% e vlerës së përllogaritur të kontratës (fondit limit) 

- Kur përvoja e mëparshme është realizuar me ente publike, Operatori ekonomik do ta vërtetojë duke 

paraqitur Vërtetim/e të lëshuar nga enti publik për përmbushjen me sukses të kontratës, ku të shënohen 

vlera, afati i përfundimit të kontratës ose / dhe fatura tatimore të shitjes, ku shënohen datat, shumat 

dhe sasitë e mallrave të furnizuara. 
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- Kur përvoja e mëparshme është realizuar me sektorin privat, Operatori ekonomik do ta vërtetojë duke 

paraqitur faturën/faturat tatimore të shitjes ku janë shënuar datat, shumat dhe sasitë e mallrave të 

furnizuara.  

 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77, të ligjit nr. 162, datë 23.12.2020 

“Për prokurimin publik” dhe nenit 55, pika 4, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e 

rregullave të prokurimit publik”, i ndryshuar. Me anë të këtij kriteri kërkohet që operatorët ekonomikë të 

dëshmojnë që kanë përvojën e nevojshme për të zbatuar kontratën, prandaj është kërkuar që punët e 

mëparshme të ngjashme të jenë minimalisht në vlerat 20 % të vlerës së fondit limit, për një objekt të 

vetëm, ose jo me te vogel se dyfishi i vlerës limit të objektit te prokurimit për punët totale të ngjashme të 

kryera në 5 vitet e fundit, që janë brenda vlerave kufi të përcaktuara në nenin e sipërcituar. Për kontratat 

e realizuara si Bashkim Operatoresh, operatori ekonomik ofertues, është kërkuar edhe paraqitja e kontratës 

së bashkimit te operatoreve shoqeruar me tabelën e ndarjes së punimeve, ku te cilësohen punimet që ka 

marrë përsiper të kryejë secili anëtar i BOE, mbështetur në parashikimet e nenit 88 të VKM nr. 285, datë 

19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”, të ndryshuar. Me anë të këtij 

dokumentacioni AK ka mundësi të njihet me vlerën reale të punimeve të realizuara nga ofertuesi/t, mbi 

bazën e një kontrate të realizuar si BOE. 

2.2 Kapaciteti ekonomik dhe financiar: 

   

2.2.1  Për të provuar kapacitetet financiare dhe ekonomike, operatorët ekonomikë duhet të paraqesin 

vërtetim për xhiron vjetore për 3 vitet e fundit financiare 2023,2024,2025 ku vlera e xhiros për të paktën 

një nga vitet e periudhës së kërkuar duhet të jetë jo më e vogël se 30 % i vlerës së fondit limit të kësaj 

kontrate. 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në vlerën e fondit limit të kësaj procedure, 

si dhe bazuar në nenin 77, pika 3, e LPP, si dhe nenin 43 shkronja c, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 

“Për miratimin e rregullave të prokurimit publik” i ndryshuar . Përcaktimi i vlerës së kërkuar 

argumentohet si më poshtë: Vendosja e ketij kriteri kualifikues i sherben Autoritetit Kontraktor per te 

vertetuar se operatori ekonomik fitues i zoteron te gjitha kapacitetet ekonomike dhe financiare per te 

permbushur me sukses kontraten. 

 

 

2.2.2. Kopje të vërtetuara të bilanceve vjetore të tre viteve të fundit 2023, 2024, 2025  të paraqitur pranë 

autoriteteve përkatëse tatimore , të konfirmuara nga ky autoritet  qe te tregojne raportet midis aktivit dhe 

pasivit . Shenim: Ne respektim te VKM nr. 285, date 19.05.2021” Per miratimin e rregullave te prokurimit 

publik”, neni 43, pika 4, e ndryshuar, kjo kerkese do te konsiderohet e permbushur nqs dy bilancet e 

njepasnjeshme nuk kane raport negativ ndermjet aktivit dhe pasivit.  

Autoriteti Kontraktor rezervon te drejten te verifikoje vertetesine e informacionit te paraqitur ne zbatim te 

Ligjit nr.162/2020 date 23.12.2020 “Per Prokurimin Publik”, i ndryshuar dhe VKM nr. 285, date 

19.05.2021 ” Per miratimin e rregullave te prokurimit publik”, i ndryshuar.  

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është vendosur referuar nenit 43, pika 4 te VKM-së Nr.285 datë 

05.03.2009 “Për Miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik” I ndryshuar , si dhe bazuar në Nenin 

77 pika 3, e LPP nr.162, datë 23.12.2020 “Për Prokurimin Publik”, si dhe Ligjin nr.10091"Për auditimin 

ligjor, organizimin e profesionit të ekspertit kontabël të regjistruar dhe të kontabilistit të miratuar", i 

ndryshuar, Kreu V, neni 41, pika c.i cili parashikon se: “Personat juridikë që detyrohen për auditimin 

ligjor të pasqyrave financiare detyrohen të kryejnë auditimin ligjor të pasqyrave financiare vjetore, 

përpara publikimit të tyre, nga eksperte kontabël ose shoqëri audituese: "c) shoqëritë me përgjegjësi të 

kufizuar, të cilat zbatojnë për raportimin financiar standardet kombëtare të kontabilitetit, kur, në mbyllje 

të periudhës kontabël, për dy vite radhazi, tejkalojnë dy prej tre treguesve të mëposhtëm Përcaktimi i 
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viteve të kërkuara për paraqitjen e bilanceve është bërë duke iu referuar legjislacionit të fushës, 

konkretisht, në Ligjin  nr. 9920  date 19.05.2008 ”Për Procedurat Tatimore në Republikën e Shqipërisë” 

i ndryshuar, dhe aktet nenligjore ne zbatim te tij.  

Kërkesa për paraqitjen e bilnaceve është vendosur duke pasur në konsideratë objektin e kontratës, natyrën  

dhe volumin e saj, që t’i shërbejnë autoritetit kontraktor për njohjen e gjendjes dhe kapaciteteve të 

operatorëve ekonomikë, të cilët, nëpërmjet dokumentacionit të paraqitur duhet të vërtetojnë se zotërojnë 

kapacitetet e nevojshme, gjithçka në funksion të realizimit me sukses të kontratës. 

 

2.2.3 Operatori Ekonomik duhet të paraqesë një dokument që vërteton se ka plotësuar të gjitha detyrimet 

e taksave dhe tarifave vendore, lëshuar nga Pushteti Vendor, sipas ekstraktit te regjistrit, per vitin 

2025 e kestet e maturuara per vitin 2026. Vërtetimi duhet detyrimisht të jetë përshkruar, ndër të 

tjera, edhe NIPT-in e subjektit.  Ne te gjitha vendet ku ka ushtruar aktivitetin referuar ligjit nr. 9632, 

datë 30.10.2006 “Për sistemin e taksave vendore”, si dhe sipas Vendimit të Këshillit Bashkiak përkatës 

ku subjekti ushtron aktivitetin, lëshuar nga Administrata e Qeverisjes Vendore (Në rastet e bashkimit 

të operatorëve ekonomikë, çdo anëtar i grupit duhet të dorëzojë ketë dokument ne momentin e dorezimit 

te dokumentave). 

Ky kriter do të përmbushet nëpërmjet Formularit Përmbledhës të Vetëdeklarimit. Dokumentacioni 

provues, që OE i ka shlyer detyrimet e taksave dhe të tarifave vendore për vitin 2024 e kestet e 

maturuara per vitin 2025, do të dorëzohët vetëm nga operatori ekonomik i shpallur fitues perpara 

lidhjes se kontrates. 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77, pika 4, e LPP, si dhe  VKM 

nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik” i ndryshuar. Vendosja e 

kërkesës për detyrimet vendore është bërë në mbështetje të Ligjit Nr.9632, datë 30.10.2006 “Për sistemin 

e taksave vendore”, i ndryshuar. Meqenese operatoret ekonomik kanë detyrimin të paguajnë të gjitha 

detyrimet e taksave dhe tarifave vendore, ne vendet qe ushtrojne aktivitetin e tyre, atëherë operatorët 

ekonomikë pjesëmarrës duhet të vërtetojnë se i kanë likujduar këto detyrime nëpërmjet paraqitjes së 

vërtetimit të lëshuar nga Administrata e Qeverisjes Vendor. 

 

 

2.3 Kapaciteti teknik: 

2.3.1.  Operatori Ekonomik ofertues duhet të ketë në stafin e tij të paktën 5 (pese) punonjës për 3 muajt 

e  fundit (Mars – Prill – Maj) të deklaruar, të vërtetuar me:  

a) Vërtetim të lëshuar nga Administrata Tatimore, ku të specifikohet numri i punonjësve për periudhen e  

fundit të deklaruar   

b) Listpagesat e punonjesve te konfirmuara nga autoritetet perkatese sipas formatit qe kerkohet nga 

legjislacioni ne fuqi per per periudhen e fundit të deklaruar. 

Shënim: Sqarojmë se në përmbushjen e   kriterit të sipërcituar, operatorët ekonomik ofertues duhet të 

paraqesin formularin e vetëdeklarimit sipas shtojcës nr.9, ku të deklarohet disponimi i punonjësve  të 

sipërcituar. 

Në cdo rast AK ka të drejtë të kryejë verifikimet e nevojshme mbi vërtetësinë e informacionit të deklaruar 

nga operatori ekonomik ose ti kërkojë operatorit ekonomik sqarime dhe dokumente mbështetëse për këto 

sqarime. 

 

Argumentimi: nëpërmjet këtij kushti kërkohet që të vërtetohet se ofertuesit zotërojnë kapacitetet e 

nevojshme teknike lidhur me stafin që kanë në dispozicion, si dhe shërbejnë për të provuar se kanë 

qëndrueshmëri të stafit pa shkëputje nga puna, dëshmi të cilat i japin garanci n e nevojshme Autoritetit 
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Kontraktor mbi përmbushjne me sikses të kontratës objekt prokurimi. Numri i punonjësve si dhe 

personlei i nevojshëm për zbatimin e kontratës është I pērcaktuar dike marë në konsideratë vlerën e 

kontrtatës që prokurohet, natyrën si dhe zgjidhjen e saj si dhe duke e mbështetur mbi përvojën e 

mëparshme q ka pasur Ak në zhvillimin e proceduarave me objekt të ngajshëm dhe I shërben Autoritetit 

Kontraktor për tu njohur me kapacitetet profesionale të ofertuese me qëllim përmbushjne e kontratës me 

sukses. 

 

2.3.2  Operatori ekonomik duhet të ketë në stafin e tij të paktën 3 (tre) punonjës të certifikuar për të 

siguruar realizimin me sukses të kontratës. Punonjësit duhet të jenë të kombinuar si më poshtë . 

a) Operatori ekonomik pjesëmarrës duhet të ketë të punësuar stafin si më poshtë. 

 1 ( një) Inxhinier Informatik 

 1 ( një) Teknik kompjuterash 

 1 (një) Teknik Fotokopje 

b) Për secilin prej tyre duhet të paraqitet 

· Kontrata e punës e vlefshme 

· Diplomat,Certifikatat përkatëse 

a) Vërtetim të lëshuar nga Administrata Tatimore, ku të specifikohet numri i punonjësve për periudhen e  

fundit të deklaruar   

b) Listpagesat e punonjesve te konfirmuara nga autoritetet perkatese sipas formatit qe kerkohet nga 

legjislacioni ne fuqi per per periudhen e fundit të deklaruar. 

 

Shënim: OE duhet të mbajnë në konsideratë përcaktimet ligjore, referuar Nenit 26, pika 1, te VKM Nr. 

285, datë 19.05.2021 "Për miratimin e rregullave të prokurimit publik" i ndryshuar, ku parashikohet se, 

"Bashkë me dorezimin e kerkesave per pjesemarrje ose te ofertave, autoriteti/enti kontraktor pranon si 

provë paraprake, në vend te disa vertetimeve të lëshuara nga autoritetet publike ose palë të treta, 

formularin përmbledhës të vetedeklarimit, sipas percaktimit në nenin 82, të LPP-së, dhe ne keto 

rregulla", si dhe percaktimet e pikes 6, të këtij neni, në lidhje me momentin e paraqitjes së 

dokumentacionit dëshmues për kërkesat që përfshihen në formularin përmbledhës të vetëdeklarimit, ku 

parashikohet që, "Perpara publikimit të njoftimit të fituesit dhe nisjes së afateve të ankimit, 

autoriteti/enti kontraktor i kerkon ofertuesit te kualifikuar, i pari dorëzimin e dokumenteve provuese të 

parashikuara në shkronjat "a", "b", "d", "dh", "e", "h", "i", "j" të pikës 2 te ketij neni, si dhe dokumentet 

e tjera shoqeruese të ofertës, të dorëzuara në rrugë elektronike. Këto dokumente duhet të paraqiten në 

origjinal ose në kopje të njësuara me origjinalin.". 

Argumentimi : Në bazë të pikës 4, të nenit të 77, të ligjit nr. 162, datë 23.12.2020 "Për prokurimin 

publik" dhe nenit 40, pika 5/b/c, të VKM nr.285, datë 19.05.2021 "Për miratimin e Rregullave të 

Prokurimit Publik", me anë të këtij kriteri kërkohet që operatorët ekonomikë të dëshmojnë që kanë 

personelin e nevojshëm të kualifikuar për realizimin me sukses të objektit të prokurimit dhe/ose 

komponentët e tij. Autoriteti kontraktor duhet të ketë besueshmëri dhe tv kërkojë garanci për realizimin 

me sukses tëv kontratës objekt prokurimi, duke përfshirë kërkesat për staf të kualifikuar. 
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Kriteti i mësipër lidhet ngushtësisht me specifikat teknike për objektin e kërkuar, Ak duhet të ketë 

besueshmërinë dhe të kërkojë garanci për realizimin me suksese të kontrtatës objekt prokurimi, duke 

përfshirë kërkesat për një staf të kualifikuar i cili të përgjigjet më së miri nevojave të kërkuara në këtë 

procedurë. 

 

2.3.3.  Operatori ekonomik pjesëmarrës, duhet të disponojë te pakten mjetet dhe makinerite e meposhtme: 

 (2) Automjete transport mallrash ku Minimalisht 1 automjet me kapacitet jo më të vogël 

se 3 ton 

a) Dokumentacion që vërteton pronësinë ose marrjen me qera: 

 Dokumentacioni që vërteton pronësinë: 

- Çertifikata e pronësisë e lëshuar nga institucioni i autorizuar me ligj / Kontrata e shitblerjes ose kontrata e 

dhurimit / Çdo dokument tjetër me anë të të cilit fitohet e drejta e pronësisë sipas Kodit Civil të Republikës së 

Shqipërisë. 

 Dokumentacioni që vërteton marrjen me qira: 

Kontratë qiraje. 

Ne cdo rast te shoqeruara me: 

1. Leje qarkullimi e mjetit;    

2. Certifikatë e kontrollit teknik të mjeteve rrugore;  

3. Policë për sigurimin e detyrueshëm të mjeteve;  

4. Fotot perkatese;  

b) Për mjetet që nuk shënohen në regjistra publikë, kur jane ne pronesi, duhet të paraqitet kontrata e blerjes apo faturat 

e shitjes te shoqeruara me dokumentacion pronesie te shitesit (zhdoganim apo kontrata blerjeje) si dhe fotot, ndersa 

per mjete te marra me qera krahas dokumentacionit te mesiperm, duhet te paraqitet edhe kontrata e qerase e cila 

duhet te jete per te gjithe periudhen e realizimit deri ne perfundimin e plote te kontrates. 

 

Kjo kërkesë do të quhet e përmbushur gjatë fazës së ofertimit me plotësimin e formularit të vetdeklarimit 

sipas shtojcës 9 të DST.  Operatori ekonomike fitues duhet të paraqese përpara njoftimit te fituesit 

dokumentacionin vërtetues të vetdeklaruar. 

 

Shënim: OE duhet te mbajne ne konsideratë percaktimet ligjore, referuar Nenit 26, pika 1, te VKM Nr. 

285, datë 19.05.2021 "Per miratimin e rregullave te prokurimit publik" i ndryshuar, ku parashikohet se, 

"Bashkë me dorëzimin e kërkesave per pjesëmarrje ose të ofertave, autoriteti/enti kontraktor pranon si 

provë paraprake, në vend te disa vertetimeve të lëshuara nga autoritetet publike ose palë tē treta, 

formularin prmbledhës të vetëdeklarimit, sipas percaktimit në nenin 82, të LPP-së, dhe në këto rregulla", 

si dhe përcaktimet e pikës 6, të këtij neni, në lidhje me momentin e paraqitjes së dokumentacionit 

dëshmues për kerkesat qe perfshihen ne formularin permbledhes te vetëdeklarimit, ku parashikohet që, 

"Përpara publikimit të njoftimit te fituesit dhe nisjes se afateve të ankimit, autoriteti/enti kontraktor i 

kërkon ofertuesit të kualifikuar, I pari dorëzimin e dokumenteve provuese të parashikuara në shkronjat 

"a", "b", "d", "dh", "e", "h", "i", "j" të pikës 2 të këtij neni, si dhe dokumentet e tjera shoqeruese të 

ofertës, të dorëzuara në rrugë elektronike. Këto dokumente duhet të paraqiten në origjinal ose ne kopje 

të njësuara me origjinalin.". 

Argumentim: Në bazë të pikës 4, të nenit të 77, të ligjit nr. nr. 162, datë 23.12.2020 "Për prokurimin 

publik" dhe nenit 40, pika 5/ç, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021, "Për miratimin e Rregullave te 

Prokurimit Publik", me anë te këtij kriteri kërkohet që operatorët ekonomikë të dëshmojnë që kanë në 

dispozicion apo që mund t'i vihen në dispozicion mjetet e transportit për të përmbushur kontratën, të 
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nevojshme për ekzekutimin e objektit të prokurimit. Ky numër është përcaktuar në përputhje me natyrën 

dhe kompleksitetin e kontratës dhe përfaqëson një nivel minimal të nevojshëm për të siguruar një 

shërbim efikas dhe të qëndrueshëm. 

 

2.3.4. Operatori ekonomik ofertues duhet të jetë i Certifikuar sipas standardeve ISO te lëshuara nga 

organizmat e vlerësimit te konformitetit te cilat janë te akredituara nga DPA ose nga organizmat 

ndërkombëtare akreditues te njohur nga Republika e Shqipërisë, konkretisht: 

a) Çertifikatën e menaxhimit të cilësisë ISO 9001:2015 ose ekuivalent (e vlefshme) e akredituar nga 

DPA ose nga Organizma Ndërkombëtarë Akreditues, të njohur nga Republika e Shqipërisë. Në rastet e 

Bashkimit të Operatorëve ekonomik, çdo anëtar i grupit duhet të paraqesë Çertifikatën ISO zerave që do 

të marrë përsipër të realizojë sipas akt marrëveshjes. 

b) Çertifikatën ISO 14001-2015 ose ekuivalent (e vlefshme) e akredituar nga DPA ose nga Organizma 

Ndërkombētarë Akreditues, të njohur nga Republika e Shqiperisë. Në rastet e Bashkimit të Operatorëve 

ekonomik, çdo anëtar i grupit duhet të paraqesë Çertifikatën ISO zerave që do të marrë përsipër të 

realizojë sipas akt marrëveshjes. 

c) Çertifikatën ISO 28001-2007 ose ekuivalent (e vlefshme) e akredituar nga DPA ose nga Organizma 

Ndërkombētarë Akreditues, të njohur nga Republika e Shqiperisë.  

Ne rastet e Bashkimit të Operatorëve ekonomik, çdo anëtar i grupit duhet të paraqesë Çertifikatën ISO 

zerave që do të marrë përsipër të realizojë sipas akt marrëveshjes. 

Në rast se certifikata është në gjuhe të huaj operatori ekonomik duhet të paraqesë çertifikatën përkatëse 

(t përkthyer dhe të noterizuar). 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 79 të ligjit nr.162/2020, datë 

23.12.2020"Për Prokurimin Publik", si dhe bazuar ne nenin 44 te VKM nr. 285, datë 19.05.2021 "Për 

miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik" si dhe me rekomandimin e APP, datë 20.03.2018, prot 

3341/1. Me anë të këtij kriteri kërkohet që operatorët ekonomikë pjesëmarrës të dëshmojnë i plotësojnë 

kërkesat e cilësisë për mallrat që do të furnizohen, e rrjedhimisht është e drejtë e AK t'u kërkojë 

ofertuesve të paraqesin certifikata të lëshuara nga organe të pavarura të njohura nga Sistemet e 

StandardizimitKombëtar ose Ndërkombëtar. 

ISO 9001 :2015 parashikon një terësi rregullash që garantojnë një bazë rreziku parandalues ndaj cilësisë 

e cila mbulon një gamë të gjerë të çështjeve ku përfshihen: angazhimi i lartë I menaxhimit për cilësi nga 

furnizuesi, fokusin e klientit, përshtatshmërinë e burimeve të tij, kompetencen/profesionalizmin e 

punonjësve, procesi I menaxhimit (për prodhim, ofrimit të shërbimeve dhe proceset mbështetëse e 

administrative), planifikimin e cilësisë, dizenjimi I produkteve dhe shërbimet që ofron, garantimin e një 

procesi cilësor të furnizimit, sigurimin e konformitetit për mallrat dhe shërbimet, proceset e tij për të 

zgjidhur ankesat e konsumatoreve, veprime korrigjuese, dhe një kërkesë për të nxitur përmirësimin. Kjo 

kërkesë, dëshmon se mbajtēsi i saj garanton standardet ndërkombëtare të menaxhimit të cilësisë së 

ushtrimit të aktivitetit tregtar të tij. 
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ISO 14001:2015 specifikon kërkesat për një sistem të menaxhimit mjedisor që nje organizate mund te 

përdorë për të përmirësuar performancën e saj mjedisore. ISO 14001:2015 është menduar për përdorim 

nga një organizatë që kërkon të menaxhojë pergjegjesite e saj mjedisore në një mënyrë sistematike që 

kontribuon në shtyllën mjedisore të qëndrueshmërisë.ISO 14001:2015 ndihmon një organizatë të arrijë 

rezultatet e synuara të sistemit t saj të menaxhimit mjedisor, të cilat ofrojnë vlerë për mjedisin, vetë 

organizatën dhe palët e interesuara. 

ISO 28001-2007 parashikon është standard ndërkombëtar për sigurinë në zinxhirin e furnizimit (Supply 

Chain Security Management). Ai parashikon kërkesa dhe udhëzime që organizatat të: zhvillojnë dhe 

zbatojnë procese për sigurinë e zinxhirit të furnizimit; përcaktojnë dhe dokumentojnë një nivel minimal 

sigurie në të gjithë ose në një pjesë të zinxhirit të furnizimit; 

 

2.3.5.  Për vlerësimin e saktë të ofertes teknike, Operatori Ekonomik duhet të paraqese fizikisht, në 

datën dhe orën e hapjes së ofertave mostrat e pajisjeve të mëposhtme: 

 1 (një) Kompjuter Desktop 1  

 1 (një) UPS 1000 VA 

 1 (një) Fotokopje Multifunction Color MFP Advanced 

Paraqitja e mostrave do të bëhet ditën e hapjes së ofertave në mbështetje të pikës 3 të Udhëzimit Nr.03 

datë 14.02.2022 të APP-së "Mbi procesin e administrimit të mostrave të paraqitura nga operatoret 

ekonomike", ku citohet shprehimisht: "Në këtë kuptim, në rastin kur Autoriteti/Enti Kontraktor vlereson 

si të nevojshem dorëzimin e mostrave, në daten dhe oren e përcaktuar në dokumentat e tenderit, për 

paraqitjen e tyre nga ofertuesit, duhet te mbaje një proces-verbal. Proces-verbali duhet të dokumentoje 

procesin e paraqitjes së mostrave, si dhe duhet te pasyroje detaje që përshkruajne mostrat e 

administruara"  

Argumentimi: Kërkesa për paraqitjen e mostrave si më sipër është përcaktuar bazuar në nenin 77 të 

ligjit nr. 162, datë 23.12.2020 "Për prokurimin publik" të ndryshuar dhe nenit 40, pika 6, gërma a) të 

VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik", të ndryshuar. 

Autoriteti kontraktor ka gjykuar të arsyeshme paraqitjen e mostrave për artikujt objekt prokurimi dhe të 

lëndës së parë, të përcaktuara si më sipër, duke marrë në konsideratë sasinë e tyre, vlerën e fondit limit, 

llojin e mallit që kërkohet konkretisht specifikimet e ndryshme që ka secili artikull objekt prokurimi. Me 

anë të këtij kriteri, kërkohet që te verifikohet përputhshmëria e specifikimeve teknike, duke garantuar që 

produktet e ofruara I përmbushin të gjitha kërkesat teknike dhe funksionale të përcaktuara në 

specifikimet teknike në dokumentat e tenderit. Kjo përfshin verifikimin e cilësisë së materialit të 

produktit final, dizenjimin e uniformave, dimensionet e kërkuara, si dhe karakteristika të tjera që lidhen 

me aksesorët që kanë këto artikuj, të cilat nuk mund të verifikohen përmes dokumentave të tjerë të 

kërkuara. Prfshirja e mostrave rrit transparencën dhe objektivitetin, duke i dhënë komisionit të vlerësimit 

një bazë të qartë per te krahasuar ofertat dhe per te marre nje vendim të drejtë.  

Mostrat i kthehen ofertuesit, me kërkesën e tij, brenda 30 (tridhjetë) ditëve pas nënshkrimit të kontratës, 

me kusht që kontrata në fjalë të mos jetë objekt i shqyrtimit administrativ apo gjyqësor. Në rastin kur 

procedura e prokurimit anulohet, mostrat i kthehen ofertuesit, me kërkesën e tij, brenda 30 (tridhjetë) 

ditëve nga data e marrjes së vendimit përfundimtar të anulimit. 
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2.3.6.  Operatori ekonomik duhet të paraqesë autorizim prodhuesi, ose marrëveshje bashkëpunimi me 

prodhuesin, ose autorizim distributori për territorin e Shqipërise për pajisjet objekt prokurimi. Ne rastin 

e autorizimi të distributorit duhet të vërtetohet lidhja midis distributorit te autorizuar dhe prodhuesit. 

Secili nga dokumentat e paraqitur duhet të përmbajë të dhëna të plota të prodhuesit si: telefon, fax, e-

mail, website në rast verifikimi nga ana e autoritetit kontraktor. 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme shtë e përcaktuar bazuar në ligjin 192/2020, neni 73 datë 

23.12.2020 për prokurimin Publik VKM nr.285, datë 2021. Për miratimin e rregullave të prokurimin 

Publik i ndryshuar. Njësia e prokurimit gjykaon se kriteri i përcaktuar nga autoriteti kontraktor mbi 

paraqitjen e autorizimit të prodhuesit ose nga distributori i Autorizuar nga prodhuesi është në përpjesitim 

dhe i lidhur ngushtë me objektin e kontratës si dhe është përfituesi direkt i kontratës objekt prokurimi, 

është me të drjtën e tij të garantohet se operatorët ekonomikë pjesmarrës dëshmojë origjinalitetin e 

mallrave të furnizuara, rrjedhimisht mund t'u kërkojë ofertueve të paraqesin dokumentacion lidhur me 

orgjinën e mallrave të lëshuara direkt nga prodhuesi. Pra nëpërmjet vendosjes së kriterit të 

sipërpëmendur Ak K garantonhet dhe fiton siguri se operatori ekonomik kontraktues do të furnizojë dhe 

do të përmbushë kontrtatë me sukses. 

 

2.3.7.  Operatori ekonomik duhet te paraqesë katalogë/ broshurë fotografi/ose fragmente(faqe) të 

katalogut/eve të prodhuesit për artikujt objekt prokurimi.Në katallog të markohen në mēnyrë të qartë dhe 

të dallueshme pajisjet TIK që ofertohen, me specifikimet përkatëse të markuara, në mënyrë që të 

verifikohet përputhshmëria me kërkesat në DT. Katallogu të përmbajë karakteristikat teknike të 

produkteve q janë objekt prokrimi me qëllim që Ak të vlerësoj nesë produktet e oftuar plotësojnë 

kërkesat teknike të përcaktura në dokumentet e tenderit. 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77 e LPP, si dhe nenit 40, pika 

6/b të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 "Për miratimin e rregullave të prokurimit publik". eshte gjykuar si 

kriter i domosdoshme, pasi katalogu i mallit tregon karakteristikat teknike te produkteve, me qellim 

permbushejn e te gjitha kerkesave dhe specifikimeve teknike . 

 

2.3.8.  Operatori ekonomik duhet të deklaroj që merr përsipër transportin e paisjeve objekt prokurimi 

pranë ambjenteve të Autoritetit Kontraktor brenda afatit të parashikuar. 

Argumentimi: Në bazë të pikës 4, neni 77, ligjin nr.162/2020, datë 23.12.2020 "Për Prokurimin Publik" 

dhe pika 8 e nenji 40, të VKM nr.285, datë 19.05.2021. për miratimin e rregullave të prokurimit Publik, 

i ndryshuar, me anë të këtij kriteri kërkohet që operatorët ekonomikeë të deklarojnë se do të kryejnë 

transportitn e mallrave ojekt prokurimi në adresënm e AK-së brënda afatit. 

 

2.3.9. Operatori ekonomik duhet të deklaroj se mallrat objekt prokurimi janë në përputhje me specifikat 

teknike. 

Argumentimi: Në bazë të pikës 4, neni 77, ligjin nr.162/2020, datë 23.12.2020 "Për Prokurimin Publik" 

dhe pika 8 e nenji 40, të VKM nr.285, datë 19.05.2021. për miratimin e rregullave të prokurimit Publik, 
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i ndryshuar, me anë të këtij kriteri kërkohet që operatorët ekonomikeë të deklarojnë se mallrat objekt 

prokurimi janë në përputhje me specifikat teknike. 

 

2.3.10. Operatori ekonomik duhet të deklaroj se mallrat objekt prokurimi jane te reja dhe jo refurbished. 

Argumentimi: Operatori ekonomik duhet të garantojë që paisjet It të ofertuara duhet të jenë të reja, me 

të gjitha pjesët origjinale të proshuesit, modelet koherente, në përputhje me standartet europiane. Për 

këtë arsye operatori duhet të deklarojë që paisjet e ofertuara nuk janë Refurbished 

 

2.3.11.  Duhet te deklaroj se mallrat e ofertuar në objekt prokurimi nuk janë të asembulara në Shqipëri. 

Argumentimi: Ansmablimi jashtë vendit të orgjinës zakonisht con në përdorimin e pjesëve jo 

origjinale, për këtë arsye paisjet që asanmblohen në Shqipëri në shumë raste janë provuar të jenë jo 

cilësore. Për të garnauar cilësinë dhe jetēgjatēsinë e paisjeve e ofertuara nuk duhet të jenë as refurbished 

dhe as të asambluara në shqipëri, por në vendin e orgjinës në menyrë që të garantohet cilësia dhe 

stabiliteti funksional, fizik dhe logjik i paisjeve me qëllim që ti përshtatet nevojave dhe kërkesave të 

punës për administratën. 

 

2.3.12.  Ofertuesi duhet të dorëzoje dokumentin e titulluar "Ofertë Teknike" i paraqitur nga Autoriteti 

Kontraktor ne formën e një tabele, kërkesat e të cilit duhet të plotësohen rigorozisht nga Ofertuesi për të 

gjithë artikujt e Listës. Emërtimi i produkteve duhet të bëhet sipas listës ose preventivit të paraqitur nga 

AK. 

Shënim: Hartimi dhe plotësimi i kërkesave të Ofertës Teknike më sipër, kërkohet që të kryhet nga vete 

ofertuesi, për të vlerësuar në këtë mënyrë nëse, produktet që ofrohen të jene ne perputhje me ato qe 

kerkohen prej Autoritetit Kontraktor ne DST. 

Argumentimi: Ky kriter është vendosur në përputhje me nenin 77 të Ligjit Nr. 162, datë 23.12.2020 

"Për prokurimin publik", I ndryshuar dhe pikën 6/b, të nenit 40, të VKM Nr. 285, datë 19.05.2021 "Për 

miratimin e rregullave të prokurimit publik", I ndryshuar. Kjo ështe nje kerkese e domosdoshme per të 

vërtetuar përputhshmërinë e specifikimeve teknike të artikujve të ofertuara me specifikimet teknike të 

hartuara nga autoriteti kontraktor, për artikujt/ produktet që oferton. 

 

 

2.3.13. Operatori ekonomik duhet të një deklaratë mbi garancinë ku merr përsipër 3 (vite garanci nga 

momenti i furnizimit për mallrat objekt i prokurimit në momentin e dorëzimit gjatë së cilës ofertuesi do 

të sigurojë riparimin e defekteve për shkak të prodhimit. 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcakruar dhe bazuar në nenin 77 të ligjit nr.162/2020, datë 

23.12.2020 " Për Prokurimin Publik", ( i ndryshuar), dhe neni 40 pika 8 të VKM nr285 datë 19.05.2021 
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pr miratimin e rregullave të Prokurimit Publik ( i ndryshuar) Vendosja e kriterit të mësipërm, referuar 

edhe legjislacionit në fuqi i sherben Autoritet Kontraktor per tu garantuar se mallrat e këtij kriteri objekt 

prokurimi do të prmbushin kërkesat teknike dhe do të mbulohen të gjitha problematikat (defektet) që 

mund të lindin, jo për shkak të Autoritetit. Çdo proshues ose distributori shitës ofron garanci për mallrat 

për një afat të caktuar. AK-ja ka kërkuar garanci me afatet e mësipërme sipas topologjisë së mallrave e 

cila mbulon defektet (problemet) që vijnë nga prodhimi pas blerjes. 

 

II. ARGUMENTIM MBI SPECIFIKIMET TEKNIKE 

Specifikimet teknike jane hartuar duke marre ne konsiderate nevojat eAutoritetit Kontraktor, per mallrat 

objekt procedure prokurimi, duke perllogaritur sasite e nevojshme, karakteristikat e duhura dhe 

standardet e duhura kombetare dhe nderkombetare, sipas parashikimeve te nenit 36, te Ligjit Nr. 162, 

date 23.12.2020 "Per prokurimin publik" në përputhje me parashikimet e nenit 4, pika 38/b dhe nenit 36, 

të LPP, si dhe nenit 40, pika 2, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021, "Për miratimin e rregullave të 

prokurimit publik", duke argumentuar çdo kërkesë funksionale ose performance, apo/dhe çdo standard 

të kërkuar, ku çdo referencë duhet të shoqërohet nga fjalët "ose ekuivalenti i tij/saj". sipas pikës 3 të 

nenit 36, të LPP. Referime të tilla duhet të shoqërohen nga fjalët "ose ekuivalente". Argumentimet mbi 

specifikimet teknike bashkelidhur sipas tabeles ne shtojcen nr.3 (Lista e Cmimeve). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

(Ky procesverbal është për efekt publikimi bashkë me dokumentet e tenderit) 

 

Personi Pergjegjes:                                Specialist fushe:                                      Fondin Limit:  


